

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego
wspólnie z innymi senatorami
na 49. posiedzeniu Senatu
w dniu 18 lutego 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Wielokrotnie zwracałem się do Pana Ministra w sprawie sytuacji producentów drobiu i trzody chlewnej w Polsce. Dziękuję za wszystkie wyjaśnienia. Jednakże z początkiem roku 2010 sytuacja się nieestety powtarza i zarówno producenci drobiu, jak i trzody chlewnej określają go mianem tragicznego.

Polscy producenci drobiu i trzody po raz kolejny odnotowują ogromne straty. W połowie stycznia bieżącego roku ceny żywca spadły o około 30%. Bieżące ceny nie pokrywają nawet szacowanych kosztów produkcji. Zdaniem producentów, sytuacja ta jest wynikiem braku działań ze strony rządu w zakresie ochrony rodzimego rynku, inaczej niż ma to miejsce w innych krajach UE. Proszę zatem pana ministra o kompleksową informację na temat podjętych działań resortu w celu ustabilizowania sytuacji na tych rynkach.

Co więcej, producenci przekazują zatrważające informacje o wpływie do kraju całej lawiny mięsa spoza UE. Jest to najczęściej mięso z Brazylii, ale nie tylko, którego nikt nie kontroluje. Producenci zgłaszają fakt braku należytej kontroli nad pozwoleniami na import, co pozwala na wielokrotne wykorzystywanie tego samego zezwolenia. Ponadto, z uzyskanych informacji wynika, że tranzyt przeznaczony do krajów za wschodnią granicą ginie w kraju, a w obiegu są tylko dokumenty. Producenci sugerują, że służby nadzoru odpowiedzialne za bezpieczeństwo żywności, opierając się na klauzuli wzajemnego zaufania, ufają bezgranicznie wszystkiemu, co pojawia się na polskim rynku, nawet gdyby to miało ćwierć wieku, jak w przypadku z puszkami. Tylko czujność dziennikarzy spowodowała, że społeczeństwo dowiedziało się, że nie tylko opróżniliśmy czyjeś magazyny, ale i wybawiliśmy inny kraj z potrzeby utylizacji takiego produktu, a tak zwany importer zarobił całkiem niezłe pieniądze na tym procederze.

Panie Ministrze, jak została wyjaśniona sprawa mięsa w puszkach i wprowadzenia go do użytku? Czy przeprowadzone dochodzenie wykazało jakieś luki w systemie nadzoru? Jeśli tak, to jakie? Jak zostały one zniwelowane?

Panie Ministrze, producenci drobiu i trzody wielokrotnie powtarzają na spotkaniach, iż wyrażali sprzeciw wobec nieuczciwej lobbystycznej walki z polskim producentem rolnym za pomocą polskich rozwiązań prawnych wykraczających poza normy obowiązujące w innych krajach, wobec niespójnych działań, szczególnie resortu rolnictwa wspierającego z jednej strony producentów rolnych (ARiMR), a z drugiej strony nietroszczącego się o zasady uczciwej konkurencji na polskim rynku, czego efektem są bankructwa gospodarstw, wobec braku rozwiązań legislacyjnych zmierzających do dostosowania uprawnień polskich organizacji społeczno-zawodowych do istniejących w innych krajach UE, na przykład Francji czy Niemczech. W jaki sposób ministerstwo rolnictwa prowadzi dialog z organizacjami zrzeszającymi polskich producentów drobiu i trzody? Proszę o informację w tym zakresie.

Czy zdaniem Pana Ministra związki branżowe nie powinny mieć prawa do udziału w kontroli rynku? Dlaczego inspekcja weterynaryjna, sanitarna tak nieżyczliwie odnosi się do sygnałów producentów odnośnie do zaobserwowanych nieprawidłowości? Cała ta sytuacja budzi moje zasadne obawy.

Panie Ministrze, prosimy o rozważenie podjęcia działań, bowiem takie drastyczne spadki cen na rynku pojawiają się z coraz większą częstotliwością, prowadzą do ogromnych wahań opłacalności, a w konsekwencji do systematycznego wyniszczania polskich producentów.

Panie Ministrze, czy nie widzi Pan zagrożenia, że w wyniku takiej „otwartej” polityki importowej Polska staje się nie tylko śmietnikiem żywnościowym Europy, ale i świata. To w Polsce wszystkie takie produkty są wprowadzane do obrotu anonimowo i nikt tego nie kontroluje. I, o ironio, polski rolnik opłaca w ramach funduszu promocję również takiego mięsa.

Z góry dziękujemy za szczegółowe wyjaśnienie podniesionych kwestii.

Z poważaniem
Grzegorz Wojciechowski
Zdzisław Pupa
Norbert Krajczy
Wojciech Skurkiewicz
Kazimierz Jaworski